
 

 

 Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 

  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

 
 

1 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., per la fornitura 8 taniche di 

liquido sanificante-perossido. 

CIG: Z043071A62 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  l’art. 83 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 
TENUTO 

CONTO  

del documento dell’Istituto Superiore della Sanità e delle indicazioni 

dell’Inail per i datori di lavoro; 
VISTE  le indicazioni del Responsabile per la sicurezza, RSPP Ing. Barbara 

Battaglion; 

VISTO  
 

l’art. 77 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, rubricato " Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" , al fine di consentire 
alle istituzioni scolastiche educative pubbliche del sistema nazionale 

di istruzione di dotarsi dei materiali per la pulizia straordinaria dei 
locali, nonché di dispositivi di protezione e di dotarsi dei materiali 

per la pulizia straordinaria dei locali, nonché di dispositivi di 
protezione e igiene personali, sia per il personale sia per gli 
studenti; 

TENUTO 
CONTO  

delle FAQ del Ministero dell’Istruzione in particolare della n. 
F000200 che indica quanto segue “Per beni e servizi finalizzati a 

garantire idonee condizioni igienicosanitarie dei locali, si intendono 
tutte le attrezzature e i prodotti per effettuare il servizio di pulizia 
straordinaria dei locali, come a titolo esemplificativo gel disinfettati, 



 

 

 Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 

  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

 
 

2 
 

prodotti sanificanti ed interventi di sanificazione di determinati 
ambienti. Per dispositivi di protezione e igiene personale, si 
intendono tutti i prodotti per la cura della persona e prodotti volti 

alla protezione della persona quali a titolo esemplificativo sapone, 
detergenti, mascherine chirurgiche, mascherine FFP2 o FFP3, guanti 

in vinile, nitrile o lattice”; 
VISTA  
 

la nota del Ministero dell’Istruzione AOOGABMI - Registro Decreti 
R.0000039 del 26/06/2020 relativa all’adozione del documento per 

la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 
tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2020/2021; 
VISTO 
 

il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021 approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 14/01/2021 

VERIFICATA  
 

la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi; 

RITENUTO  indispensabile procedere all’acquisto 8 confezioni da 5 lt. di 
liquido sanificante - perossido, così da poter garantire la 

sanificazione delle aule, delle palestre, di tutti gli attrezzi utilizzati 
all’interno delle scuole, delle mense e di tutti gli spazi comuni 
presenti in tutti i 4 plessi dell’Istituto, e ciò al fine di prevenire 

qualsiasi contagio o pregiudizio sanitario a tutti coloro che accedono 
all’Istituzione scolastica; 

VISTO  
     

che non è attiva alcuna convenzione Consip circa il suddetto 
materiale; 

RITENUTO  

 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, giuste le previsioni recate dall’art. 36, comma 
2, lett. a) - D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, quindi senza alcun vicolo di metodologie 
formali e stringenti, lo strumento che permette di interagire con 

l’operatore economico, individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 
VISTO 
 

 
TENUTO 

CONTO  

l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in 
virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG); 
che le macchine sanificanti sono state acquistate nel mese di 

settembre 2020 dall’azienda Amarti Touchè S.r.l. 
CONSIDERATO  
 

il preventivo della Azienda Amarti Touchè S.r.l. con sede in Via 
Isonzo 21B Vigonovo (VE), P.IVA n.04577980271, di cui al prot. n. 



 

 

 Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 

  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

 
 

3 
 

 
RILEVATO 

0389/E; 
che la fornitura de qua comporta una spesa di €. 1.080,00 + Iva (€ 
54). 

Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 

ART.1 

Di autorizzare l’acquisto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 

e s.m.i., di 8 confezioni da 5 lt. di liquido sanificante-perossido dalla Ditta 

Amarti Touchè S.r.l. con sede in Via Isonzo 21B Vigonovo (VE), P.IVA n.04577980271, 

per un importo complessivo di €. 1080,00 + IVA. 

 

ART.2 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2021 approvato 

dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A.1 – Funzionamento generale e decoro della 

Scuola.  

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa 

Cristina Sorgente. 

 

ART.4  

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

in ossequio alla normativa che disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Cristina Sorgente 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


